# SANCTI THOMÆ

## CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS

### VITA PRIMA

### AUCTORE EDWARDO GRIM.

#### PROLOGUS.

Processores artium saeculi proprios singuli conatus habent, quibus ad altiora condescant, et quid emolumenti ferat perfectio disciplinæ, quam professi sunt, infatigabili perpendentes intuitu, dum ex finis proventu omnius sui leniunt inclem tam, quasi quodam animati compendio via robustius ad proposita consurgunt. Et hi quidem, ut transitoriam quandoque coronam consequantur, quos labores, que certamina subterfugiunt, quibusve nonnunquam subduntur injuriis vel quid reputant impossibile? Sed horum profecto laboris industriam qui mundo militant, cum mundo perire nullus ambigat, nemo aliud affirmare conetur. Cum igitur nostra sit causa dissimilis, quibus Christus proponitur via, laborum fuis æterna promittitur vita, quanta, queso, inter B varios ac multiplices mundi casus opus est vigilancia! Non nos a proposito vita remissoris lenocinia labefacient: nou revocent a recto tramite laboris incommoda via, quibus felici commercio pro caducis æterna, pro terrenis cœlestia preparantur. Et ad hæc quidem ut alacrior aspiret Christiana devotione, sinistra perversorum æmulatione contempta, illorum gradiamur via, inquitamur vestigiis, quorum astruit fidem conversatio sancta, commendat vitam consummatio felix et gloriam nobis virtutum insignia clament. Neque enim Christianæ professionis est ab his vivendi formam contrahere, quos vel opus invalidum reddit infames, aut imperfecta voluntas compellit a proposito relabi. Verum si te quæcunque intirma anima ad correctioris vita vias temporis ut C assolet interjectu veterum minus accedit auctoritas, ubique consultit, ac medetur indevotioni nostræ misericors providentia Salvatoris. Ut si veterum facta fastidimus, vel hunc pudeat imitari nolle quem licuit intueri. Auctor igitur humanæ salutis, dum multorum refrigerante charitate et abundante malitia, quasi minus curasse creditur temporalia, sicut semel assumptionæ humanitatis exhibitione, visitavit et fecit redemptionem plebis sue, sic per suos invisibilis operatione majestatis quos redemit ad meliora incessanter invitat. Ac ne tanti muneric exors videatur hic noster dies, novus in medium procedat

A Christi miles, et martyr egregius beatus Thomas sanctitatis spectaculum, justitiae norma, incentivum patientiae, virtutis exemplar, assertor invictissimus veritatis. Sed quid mihi, inquis, cum martyrio? quid cum miraculis quæ non humanæ viribus efficacie tribuenda sunt, sed Deo? Bene: non nos tibi martyrium, nec miracula proponimus imitanda, sed vitam considera martyris plenius, contemplare mores, mirare hominem, inter omnes mundi divitias, et quidquid pretiosum estimatio habet humana, tantum animi tenuisse constantiam, ut nec prospera illum ad amorem mundi mollescerent, nec adversa quævis ab amore Conditoris, ut primum sensibus ejus cognitio sece veritatis infudit, aliquatenus retardarent. Unde fundatus et ipse supra firmam petram, jure cum Apostolo proclamabat: « Quis me separabit a charitate Christi? » Passus siquidem tribulationes multas et malas, exsillum dignitatis, privationem rerum omnium, proscriptionem et, quod altius insedit animo et vehementer affixit, charorum lacrymas et desolationem; sed hæc universa alta mente transcendens, devotior in dies reddebat, nequaquam similis insipienti cui psalmus impropriet quoniam confitebitur tibi cum benefeceris ei. Pie igitur parere cupientes quorumdam devotioni, qui gesta martyris pretiosi plenius nosse solliciti sunt, quæ ad nostram pervenere notitiam, illorum scilicet reiatu, qui viventi familiarius adhæserant, vel nos ipsi perspeximus, ipsius de quo loquimur patrocinantibus meritis stylo perstringere satagamus, præmonentes lectorem, minime consonare veritati, quidquid hinc alii vel scripserunt, vel scripti sunt, quod huic narrationi nostræ probetur esse contrarium. Plane ad hæc agenda, etsi minus dignos nos pro materie dignitate non levis nos addicat præsumptio, sensusque confundat inopia, sed rursus amor erigit trepidantem, invitat devotio, et animant non mediocriter ad loquendum prouidentia ab ubertate domus Dei stillicidia gratiarum: quibus per hunc famulum suum Salvator faciem terræ non desinit irrigare. Etenim si sileamus nos, sonus in laudem martyris mutorum lingua, et quam accepta Creatori fuerit illius et vita et mors, virtutes lo-

qui situr. Nostræ igitur devotioni lineas rectitudinis nunquam in scribendo excedere, per beati Patris nostri merita gloriosa, spiritus veritatis inspirat, ut pura ac fide plena prosequatur oratio quod pia agredimur intentione.

Electus igitur ante mundi constitutionem in Christo sanctus Thomas ortu suo felici Britanniarum caput Londonias illustravit. Pater ejus Gilbertus, cognomento Becket, mater vero Mathildis fuit: ambo generis ac divitiarum splendore suis nequaquam concubibus inferiores; quibus e regione morum ingennitate et piæ conversationis innocentia longe excellentius præminebat. Justitiae siquidem actionibus insistentes, sine crimine et querela, ut traditur, conversati sunt, ut ex iis tanquam Zacharia et Elizabeth novum se lætetur Anglia suscepisse Joannem. Nec hunc immerito pro modo suo Joannem dixerim, cui quanta cum Joanne fuerit convenientia pœnitentiae, labor et amor indicat veritatis, pro qua usque ad mortem decertans, nec sub gladio quidem trepidavit, quominus testimonium redderet veritati. Sed hæc sequens sermo loquatur. Nunc autem, ut paulo altius seriem repetamus historiæ, de visionibus breviter intuendum est, per quas futuram credimus sanctæ sobolis excellentiam præfigurari.

#### DE VISIONE MATRIS SUÆ.

Prævi ergo intervallo postquam concepit mater, vidi in somniis in sinum suum universam aquam Thamensis fluminis influxisse. Quo illa muliebri metu perfusa ac suspicata laborem quicquam peregrinum, quem vulgus consuevit interpretari per aquarum exuberantiam, audivit econtra a sapiente interpretationem divinitus inspiratam: unde meruit non mediocriter consolari. « Nesciturus, inquit, ex te reget populos multos. » Et alter quidam, in nullo dissidens a prioris sententia, adjecit quod fluenter gratiarum esset accepturus, quibus natale solum instar fluminis irrigaret, commemorans illud evan-gelicum: « Qui credit in me, fluent de ventre ejus flumina aquæ vive. »

Secundo autem Cantuariam venisse se visum est mulieri. Ubi cum ecclesiam Christi cum cæteris, qui aderant, inciperet ingredi, in tantum ejus venter intumuit de puer quo in conceperat, ut nullus ei ad aliquod ostiorum pataret ingressus. Qua visione mulier quasi quæ indigna videretur ingressu ecclesiæ, tristis adinodum et turbata permanxit, usquedum evançavat visio tertia mœstiam præcedentis.

Instante etenim partus tempore, visum est matri de cœlo in suum gremium splendoris insoliti duodecim sidera cecidisse. Unde mulier magnifice confortata perpendit magnum quiddam de nascituro hac visione figurari. Sed et nos ex his, quæ per fidem suum Dominus operatus est, dignitatis futuræ supereminentem gloriam astimantes, ipsum in futuro examine cum illis duodecim electis cœli luminaribus, judicaturum esse orbem terrarum credimus et contémur.

Rursum vero cum in cunis jacisset infantulus,

A mundum hunc mater conspexit in somnis. Unde indignata adversus nutricem: « Cur, inquit, non tegis infantem? » Cui nutrix: « Opime, domina mea, copertus est purpura pretiosa et plicata. » Surgunt illico mater et famula, moliuntur explicare pallium, ut diligentius inde parvulum operirent. Cujus latitudinem cum nec thalami paterentur angustiæ, nec amplior aula, sed et platea longe angustior apparet, ad Smedesfeld, qui locus amplius est in civitate, ut vel ibi suis satisfacerent votis, ambæ pariter, ut visum fuerat, festinarunt. Cumque de loci latitudine securitatem sibi promittentes cœptis insisterent, vox ad illas illapsa de supernis intonuit, dicens: « Incassum conamini, purpura hac Anglia tota minor est, nec ejus poterit comprehendere latitudinem. » Ad hanc vocem evigilat mater, memor quidein quid viderit, sed ad quid prorsus ignara. Nos vero, quibus intellectum fides oculata revelat, purpuram pretiosam sanguinem interpretamur martyris innocenter occisi, quo perfusus in passione jacuit et velatus, nunc vero per tot terrarum regna exterasque nationes extensus est, secundum quod præcedens visio figuravit.

Tradunt propinquui quod die, qua ad has mundi natus est tenebras hic noster parvulus, egressus ignis de domo paterna partem plurimam civitatis incendit. Et tu sane, si diligenter advertas, a die qua ingressum meruit æterni luminis martyr noster, quanta in ædificandis seu restaurandis ecclesiis, vestiendis altaribus ferveret devotione, quam liberalis in pauperes, quam prompta operibus in justitiae renuntiare, punire peccata per premitentiam, quam denique prona ad omne opus pietatis exemplo martyris informata existiterit, accensam de illo fateberis et tu non solum Londoniarum urbem, sed universam plane civitatem Dei quacunque nomen illius auditum est. Jamque lucerna super candelabrum positum est, ut qui ingreduntur lumen videant. Jam quod a Salvatore promittitur electis, in isto cernimus adiumentum: Qui vicerit sicut ego vici, faciam illum columnam ignis in templo meo. Et jam gratias supernæ providentiae columnam tenemus, intueamur lucernam; qua ivit ingrediamur, ne forte offendamus ad lapidem pedem nostrum, quia qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. Sed jam nunc ad ordinem historie revertamur.

Ubi tenera admisit ætas, litterarum primordiis puer traditur imbuendus. Quibus decursis, ad artes missus multa in brevi comprehendisse memoratur. Quam docilis, quantæque fuerit etiam in teneris annis industria ac vivacitatis ætas fortior comprobavit: quin jam factus vir uberes messuit sapientiae fructus, in quibus adhuc junior desudavit. Sed nequaquam diu scholis intendere sinebat variatio rerum. Parentes nimurum, ut prælibavimus, primi quondam inter suos divitiis et gloria seculi, sed frequentibus incendiis cæterisque infaustis incursibus rerum non mediocriter attenuati, minorem nuscuntur in instruendo filio diligenciam adhibuisse.

Quam profecto attenuationem, imo sobriam quamdam et honestam mediocritatem, ipsorum justificationi militasse nullatenas dubitare permittimur, cum dicat sermo divinus : Ego quos amo arguo et castigo. Ut videlicet caminus lenitatis exureret, quidquid de mundi pulvere per opulentiam contraxerit. Sed et filii desolationem geminavit interitus genitricis, quæ eo tempore viam universalem ingressa, destitutum pene propriisque expositum consiliis filium dereliquit : pater quippe jam senerat, nec ad filii sumptus sufficere poterat substantia quæ remansit. Sed nec ipse diutius matri fertur superfluisse.

In illius autem domo vir nobilis et dives admundum, Richerius de Aquila, veniens ad civitatem hostio se suscipere consuevit. Cui Thomas associatus, aliquanto tempore illius consiliis et prudentiae se commisit. Jam enim puerilibus annis evolutis, optimis cœpit pollere moribus, ingenio clarus, acceptus eloquio, vultu mista gravitate jucundus, venustus aspectu, forma satis elegans, gratum sese omnibus et amabilem exhibebat. Jamque commune videndi iter ingredientis, his animum dabat, quibus illa solet ætas intendere, canum cursu ac velocitate aviumque volatu ac rapina ludica delectabatur. Sed in his atque similibus mundi vanis ac variis oblectamentis, integrum et immune servatur vas electionis ab his, quibus tenera præsertim solet juventus infestari. Ad præsagium vero futurae constantiae fertur adolescentis animo tam pertinaciter inhabesisse amorem veri, quamvis adhuc sæcularia sectaretur, ut rix aut nunquam joco vel serie quidquam protulerit contrarium veritati. Quam perfecte id ipsum impleverit postquam factus est vir, sequentia declarabunt. Itaque ad prænominatum divitem a scholis rediens, et varias sæculi sequens curiositates, nunc venatu, nunc avium captura, quibus maxime pascebat animus juvenilis, pro libitu nunc domi cum patre, nunc rure cum divite morabatur. Factumque est ut in hunc modum dimissus sibi scholasticis studiis proponeret renuntiare.

Die vero quadam accidit ut ad ripas eunte Thoma simul cum divite, motam de flumine anatem accipiter insequeretur, seculusque divertentem in flumine cum ipsa pariter mergebatur. Quod videns adolescentem, miseratus accipitrem jam peritum, equo destituit, seque in gurgitem ut avem eriperet præcipitavit : sed priusquam avem contingeret, raptus ipse intra alveum fluminis, et nunc mersus sub aquis, nunc undarum vi impellente levatus pericitari cœpit, et penitus periisse putabatur ab intuentibus, dum nullus adesse potuit qui manum porrigeret pereundi. Denique ad molendinum, quod tunc forte molebat, aquæ tractu perlatus, ubi primo aquæ exitibus propinquavit, stetit rota nec se movit semel, quoisque vivus quidem sed vehementer afflictus adolescens extractus est. Sed sovit afflictum medica manus Salvatoris, quem inter undas desperatum protexit ne extingueretur lucerna futurus in Israël, cuius

A morte pretiosa tanta cernimus beneficia provenisse.

Rursus vero Osbernum Octo-numini cognomine, vir insignis in civitate et multarum possessionum, cui carne propinquus erat, detentum circa se Thomam fere per triennium in breviandis sumptibus redditibusque suis jugiter occupabat.

Jamque pedem porrexit in semitas sæculi, jam ad honores aspirare, effundere animum in exteriora, et vanas mundi amplitudines ambire cœpit. Et ad hæc quidem consequenda multas illi occasiones et animi sapientia, qua pollebat, et honestas vitæ offerebat. Singularis namque et supra annos emituit in viro matura quædam senectus, sapientiae caritatis, consiliorum ac morum quædam jocunditas, gravitas, ut merito in admirationem et amorem sui converteret universos. Sed didicit tunc, quod postmodum fatebatur, non esse in homine viam ejus sicut nec vitam,

B sed a Domino dirigi gressus hominis ; aliud nimis disponebat ipse, aliud atque aliter operata est in ipso divina dispositio. Siquidem, ut facilior ei ad honores pateret promotio, invitatus a quodam ministro domus archiepiscopi Theobaldi, illo ductu divinas gratiae adveniens, quali decuit honore susceptus est. Ubi ludis et levitate postposita seniorum sapientumque sermonibus ad meliora semper animum informabat. Cognitaque in brevi vivacitate viri per verba prudentiae, ac si per scintillulas quasdam jugiter erumpente secundum quod Sapiens ait, sermo hominis annuntiat de eo, consiliis archiepiscopi negotiisque, et causis publicis et privatis interesse jubetur. Nam sensu pervigil, providus in consilio, in responsione prudens, sermone disertus ac temperatus, intrans et egrediens ad imperium domini sui, verbis et opere nulli inferior, domino suo carus et gratus omnibus apparebat, ut malevolum se magis probaret quisquis in viro tanta dona gratiae non diligeret.

C Denique tantam invenit gratiam in oculis archiepiscopi, adeoque illius animum sedulis sibi devinxit obsequiis, ut palam fatetur archiepiscopus quod neminem ante tam integrum sibi in omni negotio tantæque fidilitatis invenisset. Sed hostis humani profectus videns, nec sine invidia tabescente, tantam in adolescenti industriam animi, ingenii acumen, in moribus honestatem, quibus facilem illi prævidit accessum ad summos honores, si ut cœpit inoffenso curreret pede, æmulum ei suscitavit Rogerum archidiaconum Cantuarie, quem de Ponte episcopi cognominabant, qui donec ultimum cœlo spiritum redderet Thomas, tunc quidem conceptum virus in ipsum, quibus potuit modis effusisse cognoscitur. Interim autem, ut a curia illum amoveret, nunc apertis conviciis, nunc jocis irrisoriis aggressus est : denique clericum cum ascia sive securi faceta contumelia cerebrius appellavit cognomento videlicet illius, a quo ad curiam archiepiscopi fuerat invitatus, et revera Thomas securum accepturus erat opportuno in tempore, vel potius gladium Petri, quo ipsum Rogerum cum complicibus a cœtu sanctorum præcidit, quin nec cibum signandi facultatem habebant sicut regi con-

questi sunt, sed hæc alias. Interim vero vir prudenter, quoniam nequaquam his sive similibus movebatur, quominus obsequiis archiepiscopi pervigil inhæceret, audiens a sapiente quia melior est patiens viro forti, cum e diverso audiat, ille qui profert contumelias insipiens est, sed nec divinum poterit infirmare consilium humana malitia. Inter hæc autem venerandæ memorie Wilhelmo Eboracensi beatitudinis æternæ suscepto finibus, prælibatus Rogerius ope et industria archiepiscopi Theobaldi substituitur a quo secundum morem inungitur et consecratur, archidiaconatum vero Cantuarie Thomæ donavit, cui, ut jam dictu est, nequaquam similem se crederet habituum virum, per omnia bonum et fidem in omni domo sua; nec mora intervenit, etiam præposituram Beveraci archidiacono suo obtinuit, ecclesias quoque et redditus alios multipliciter accumulavit. Vir autem liberalis animi secundum monita sapientiæ, melius esse arbitrans nomen bonum quam thesauros plurimos, ad augmentum famæ et nominis ampliationem divitias studuit detorquere, ne quando pecuniae parcerent parsitalis nave splendorem nominis obscuraret. Quid autem moras innectimus? nullas ipse passus est ad superiora progrediens, neque enim in humili potuit morari loco, flamma vivacitatis, quæ pectus illud impleverat sublimitas animi, et quod amplius est mirandum, in tanta sublimitate integritas vitæ.

Adducuntur igitur habitus ampliora, potiora prioribus, et cumulatius crescent honores. Volens namque archiepiscopus sublimius munera virum, regiæ illum majestati commendat, quanta polleret virtute relexens, animi sapientiam, providentiam consiliorum, et quæ his excellunt, fidum prædicat et veritatis amatorem, facile regi inspiratum est commendatum habere quem propria satis merita commendabant, cui et cancellariam suam sine mora concessit. Novus itaque erigitur super Ægyptum Joseph, præficitur universis regni negotiis post regem secundus, augentur honores, prædia, possessiones, et divitiarum splendor ac mundi gloria multiplicatur, sequuntur ex more innumeri mancipiorum greges, stipantur electorum catervæ militum, nec cancellario prorsus quam regi minor comitatus adhæsit, ita ut nonnunquam corriperetur a rege quod regis hospitium vacuasset. Larganimirum ac liberali manu tam proprios quam regni redditus profudit in militum stipendiis et donariis profuturum, sed et regi fidus et integer animo acutique permanens, illius ad honorem et gloriam omnia reservavit. Rex econtra tantum illi honoris, tantum illi lectionis et libertatis quantum nemini unquam hominum impendisse cognoscitur, quod tempore posteriori rex ipse æquenumero commenmoravit. Quæcunque statuit, quæcunque mutavit, quæcunque sanctificavit, quoctunque dominatio regis attingit, quasi pro lege tenebatur. Sed ut semel et secundo, va sœculo nequam, quanta ejus infelicitas, quam sit conditio miserabilis, quis consideret? videoas si attentius intueris, quia quanto pene in sœculo persona potentior, tanto prior ad peccatum, quanto diuina tanto dete-

Arior, quanto sublimior tanto præclivior ad ruinam, et rursus quanto firmior in terrenis, tanto infirmius ad divina consurgit, et a vera sapientia remotior, quo prudentior in humanis, cum sapientia carnis inimica sit Deo, et prudentia mors; nam quanto quis mundum amplectitur, arctius eo mundi sumo cœcatus, delinquentiæ nocte vebementius astringitur, et fortius retinetur. Accedit hostis humanæ naturæ, animor mali, invidiæ auctor, innocentia præco, invidens homini locum beatitudinis, unde per propriam nequitiam irrecuperabiliter lapsus est: volens igitur innocentiam deperi, iter obseruit quo itur ad patriam sedens in insidiis sicut leo in spelunca sua, ut interficiat innocentem, tendit laqueos, compedes injicit, hamum operit esca, ut qui fuerit avidus escæ hamo juguletur, facile nonnunquam sternit iter ad honores, faveit ad fastigia consendentii, ut possessionis Jure teneat in sublimi, cui in planioribus non poterat propinquare. Sanctus Thomas ante cancellariam quam Innocenter, quam sine querela priora tempora transegerit in imo positus, sermo superior explanavit; nunc autem locatus in sublimi quante audacie, quante fuerit præsumptionis difficile dictu. Quantis enim necem, quantis rerum omnium præscriptionem intulerit, quis enumeraret: valida namque stipatus militum manu civitates aggressus est, delavit urbes et oppida, villas et prædia absque miserationis intuitu voraci consumpsit incendio, et inimicis domini sui undecunque insurgerent, intolerabilem se exhibeat. Denique quem unquam timehat offendere ut regis satisfaceret votis, pareret imperiis? Sed in his omnibus (licet aliter aliqui æstimaverunt) corpore castus, corde humilis, sed inter humiles, nam inter potentes potentior ipse ac sublimior apparebat: nullus eo discretior, nemo munificentior nec ipso prudentior habebatur, pauperibus absque æstimatione necessaria ministrabat, sed ita omnia dona gratiæ exteriori fastu velabantur, ut nemo nisi pro sæculi pompa hunc ipsum, etiam cum archiepiscopus esset, putaverit accitasse. Tantum quoque gratiam adeptius est a rege et regno universo, ut hos solum beatos reputaret opinio, qui in ejus oculis complacere et regis consiliario et cancellario obsecundare in aliquo potuissent. Ut hinc uberior Redemptori personet gratiarum actio, et vox laudis, quod tam misericorditer eripuit mundo, quem tot nexibus noviinus obligatum. Et hæc dicta sufficiant de vita qua mundo vixit; abhinc vero qualiter mundana omnia mente calcaverit ipso duce nostra dirigatur oratio.

Sortitus est interea finem temporalis vitæ Theobaldus archiepiscopus, et sedes vacavit a presule. Rex autem arbitratus cancellarium suas per omnia sequi voluntates, ut ante, et imperiis obtemperare, ipsi archiepiscopatum dedit, sed aliquandiu differunt negotium, donec a conventu consensum exturqueat, qui liberam ab antiquo solet habere vocem in electione pontificis, nam illo reclamante nulli regum licuit intrudere quemquam propria auctoritate. Igi-

tur, ut conventus sibi inclinaret assensum tres episcopos destinavit Cantuarium, et cum eis Ricardum de Luci virum nobilem et praefectum patriæ. Cancellarium quoque misit in Angliam pro diversis negotiis, et præsertim ut filio suo, jam tunc coronando in regem, fidelitatem et subjectionem acciperet ab universis et juraretur in regem. Episcopi vero transmisso mari venientes Cantuarium salutaverunt conventum ex nomine regis, et in capitulo coram omnibus Ricardus vir magnæ facundiæ allegans causam pro qua missi sunt. « Hoc, inquit, mandat vobis rex, diutius hac Ecclesia orbata pontifice non mediocre ovibus imminere periculum, unde ipsius sciatis esse voluntatem, ut liberum etiam nunc sicut pridem habeatis in electione pastoris arbitrium, persona tamen talis provideatur, quæ tanto sufficiat oneri, digna sit honore et regi complaceat. » Ad quem prior, « Dominus, ait, universitatis auctor, qui suam Ecclesiam sibi proprii sanguinis effusione comparavit, acceptum sibi, utilem nobis, et qui universæ Ecclesiæ suæ formæ sit virtutis, exemplum justitiae, dignetur providere pastorem; et regi gratias, qui Ecclesiam hanc dignitate, quam obtinuit tanto tempore, non privavit. » Responso autem ab omnibus adjungunt nuntii, « Cum propria sit omnium vestrum voluntas regiis parere mandat, consultius est ut talis eligatur, qui libere causam Ecclesiæ nostræ lucatur, et qui nobis valeat in omnibus erga regiam majestatem, nam si talis eligatur qui regi non placeat, in schismate eritis et discordia, sub tali pastore dispersionem non refugium habituri, cum e regione non modicum promotionis vobis accessisse experiemini, si in quo regi complaceat eligatur. » Coacto igitur in partem saniori consilio, cum legis cominus de electione tractatum est, et invocato spiritu Dei per quem rectores justa decernunt, cancellarius in pastorem eligitur et patronum, cuia voto omnium acclamatione, ut divinitus inspiratum fuisset nemo dubitet. Approbat electionem nuntiis regis, asserentes regem facile assensum fore, nec esse in regno aptiorem sive honestiorem quempiam ad hunc honorem. Quid multa? cogitum Londoniis solemne concilium, eligiur cancellarius a clero et populo, confirmatur electio, et placuit universis, solo Londoniensi episcopo reclamante; sed clamante turba voce Dei et non hominis, siluit ille et digitum ori suo imposuit; præsentatur electio regis filio coronando adhuc, consensit ille et gratum habuit. Wintoniensis autem præsul vir grandævus et prudens, concessionem et eos præsertim, quibus rex vices suas commiserat in hoc negotio, ut quidquid facerent, ratum foret, his affatus est verbis. « Vir iste, inquit, quem communī consensu eligimus in patronum, cancellarius et primus patriæ thesauros regis et redditus regni in manu habuit, et ut diversa poscebant negotia tractavit. Verum ne cui in posterum pateat exactio vel calumniæ, quasi qui pro libera magis voluntate quam regni commodo dissipaverit bona domini sui, liberum eum et absolutum ab omni

A reclamatione suscipimus. Incongruum enim videtur, ut patrem sibi faciat sancta Ecclesia vel patronum, qui pecunie probatur esse mancipium, et qui humanae servitutis obnoxius sit necessitati. » Ad quem ministri regis: « Ex ore, inquit, regis liberum cum clamamus ab omni calumnia et exactione nunc et in omne tempus. » Et ita contraxit ad tempus iniquitas os suum, et conticuit calumniator, videns et invidens ab ea se, quam conceperat, decidisse spe. Perductus igitur Cantuarium, solemniter decuit devotione, a conventu et civitate susceptus, et inthronizatus, et more canonico consecratus est. Celebrata autem ordinatione, et singulis in sua reversis, venerabilis quoque archiepiscopus mox in seipsum reversus, et ad Dominum lotus conversus est, et quod dictu mirabile est, non citius est sacramentabiliter sacra delibutus unctione, quam animus ipsius re ac virtute sacramenti multiplici videlicet Spiritus sancti gratia debriatus, ex integro-etsi non habitum illico sed animum immutavit, in non illius hoc sicut sed mutatio dextræ Excelsi. Processu vero temporis ne ex bonore superbiret, onere et jugo Dei carnis insolentiam enervare diversi-penitentia laboribus elegit, et tam ordinem quam habitum canonici regularis suscepit, et susceptum ita mirifice pariter cum officio archiepiscopi conservavit, ut quamvis quilibet de se presumat, in alterutro tamen sæpe deficiat, cum ipse utrumque et quedam his difficiliora perfecte consummaverit. Interim autem vir altioris ingenii oculum mundi, qui semper nequam est, laterè volens, quod in corde ipsius plantaverat divinus amor donec vide-licet altius fixa radice mundi turbines non timeret, novella plantatio, nequaquam statim mutavit habitum. Sed orto inter monachos murmure quod contra morem in ueste sæculari frequentaret chorum, corripiens illum ex domesticis quidam retulit astiisse sibi personam vultu terribilem, et verbis minacibus imperasse: « Vade, dic cancellario (tacito nomine archiepiscopi præ nimia indignatione) ut sine cunctatione commutet habitum, quod si contempserit, ibo illi in adversum omnibus diebus vitæ suæ. » Quod audiens venerabilis vir, amarissime lacrymatus est, et tunc quidem paucis locutus hæc dicentis, tacitus secum considerat quid egerit, qualis fuerit, et quod onus suscepit, onus plane in omnibus attendens potius quam honorem; videns nempe se animarum obnoxium rationi, divinitus inspiratus erexit se circa se, et tali secum delibera-tione congreditur.

D Auiua mea, quid agimus? quam pro commissis ovibus reddimus rationem, qui viximus negligenter, aut quid pro alienis dicturi, qui propriis gravavimus excessibus? Hactenus mundo viximus, militavimus pro terrenis, habes jam quas concupisti vanas celstitudines, perituras cum mundo divitiarum gloriam, jam potita cordis tui desiderio; num his ampliora ambire, num altius condescendere niteris? Ad inferni novissima nos potius ista celstudo reducit.

si non consultius agamus, redimentes tempus et dimidiantes dies, dum patientia Dei ad poenitentiam nos invitat, ne sicut fur in nocte veniens dies illa terribilis secum rapiat imparatos, nec jam sit qui eripiat. Fuerit ignorantiae et juvenilis animi quod anteriora tempora transegimus sub contemptu, sed abhinc nullum penitus residet excusationis umbra culum, ignorantiae velamen auferitur. Nam si nos propria nequaquam coegerit in melius, saltim commissorum nobis nos cura sollicitet, ne perdite viventes et ipsi pereamus, et multis simus materia mortis, perditionis causa. Igitur quod solum restat amplectamur refugium, salutiferam Salvatoris intenta aure percipiamus vocem, et pium imitemur exemplum dicentis : « Qui vult venire post me abneget semel ipsum sibi, et tollat crucem suam et sequatur me. » Quid enim proficit homo, si lucretur mundum universum, animae autem suae detrimentum patiatur, et seipsum perdat ? Propterea ut ex nobis proficiant quorum nobis committitur cura, luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera nostra bona et glorificant patrem. Et ut nobis prosit quod facimus, indefesso nisu contendamus per angustam portam coelestis atrii latitudinem intrare, ne si tarde quæsierimus ingressum, iam clausa janua mereamur audire, « Nescio vos. »

Hic et similibus quotidie imo et continue ad congressum spiritualis militiae vir sanctus armavit animum, et propositum solidavit. Praeventus siquidem inspiratione divinae gratiae, et jam terrena omnia sub se videns et contemnens, animo ad coelestia concendebat. Nec moratus arrepto spiritualis zeli mucrone secuit nodum necessitatis antiquæ, qua vinciri videbatur eatenus, et serius exactor sibi semel ipsum inactavit Deo hostiam vivam, sanctam Deoque placenter. Siquidem attenuato victu gula jugulat appetitum, irrumptentes iu animum illicitos motus sacrae lectionis et orationis assiduitate reverberat, repremit insolentiam naturalis incendi, somno breviore, et vestis mollitiem asperiore commutavit cilicio, et ut multa præteream, carnem suam crucifligens cum vitiis et concupiscentiis, totum se rededit infra metas necessitatis, et ab eo qui fuerat totus alter efficitur. Quidquid honestum, quidquid sanctum, quidquid justitiae fuit, et fecit et docuit, et quæcunque his contraria a se funditus elongavit. Et quidem ab exordio ordinationis suæ, tantum divinae dilectionis et devotionis sanctæ, tantum eliam zeli contra omnem injustitiam concessit, ut nulli personæ, cuiuscumque esset dignitatis, pepercit, quæ quidquam contra traditam sibi a Domino justitiae normam præsumpsisset, sed nec regis obsequiis seu voluntati contra Regis omnium voluntatem, nec minis nec amore victus obtemperare uerius ac quievit.

Quis autem hominum digne sufficit admirari inestimabilem divinæ miserationis intuitum in tam subita et tam perfecta mutatione mentis humanæ ? Prorsus mirabilis Deus in sanctis suis, commendat in

A homine divitias bonitatis suæ, qui, cum sit peccator et inimicus justitiae, reconciliat eum sibi secundum multitudinem misericordiæ suæ, non hominem sed vitia hominum insectatur, revocat recedente, aversum redire facit, et ad se convertit contemptorem, inspirat affectum poenitentiae, odire facit quidquid amaverat, et facile efficitur quod impossibile videbatur. Undique sanctorum exempla nos excitant, hinc quidem lapsorum poenitentium, hinc vero justorum qui lapsi non sunt. Et quidem ut surgere conetur qui forte ceciderit, sanctorum nobis proponitur casus, justorum vero perseverantiam legimus, ne quando a proposita professione labamur. Et ne deesse causemur exempla, proponitur nobis forma perfecta poenitentiae venerabilis archiepiscopus et martyr Christi sanctus Thomas. Qui quidem postquam graviter se deliquesce sequendo sæculi pompas, multa innumera contra Dei voluntatem et imperium, ut regi mortali servaret fidem, præsumpsisse consideravit, conversus poenituit, et percussit femur suum. Quidquid videlicet carnale, quidquid fluxum senserat in se, largo lacrymarum imbre diluit, et piæ amoris incendio amara cordis cremavit, et grave sibi bellum indicens, exegit a seipso per poenitentiam, quidquid se meminit commisisse per culpam, et quæ prius tanto amplexus est desiderio, hæc conversus ad amorem Dei opportune importune prædicat contemnenda, et terreni regis postposita voluntate et obsequiis, suministrum sibi conciliare Regem vigiliis sacris, jejuniis et orationibus, et sanctorum meditatione lectionum, eleemosynarum quoque liberali largitione festinabat. Tot namque pauperibus necessaria vita, tam in cibis quam vestibus, quotidie ministrabat, ut licet multitudo infinita mendicantium ad eum confluaret, ex paucitate potius eorumdem quam voluntate cohibendi manum, largiri cessabat, remissens illius propheticæ : Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi.

Ut autem in hunc modum dispergere et pauperibus dare nullam dispersio frequens partur et inopiam, possessiones Ecclesiæ studiosius relincre, et dispersas revocare satagebat. Prædia quoque Ecclesiæ a prædecessoribus suis minus juste donata, his qui vel sæcularis potentiae favore seu affinitate aliqua conjuncti fuerant, auferre nisus est, et pristinum ius Ecclesiæ reformare. Clericorum etiam qui de curia regis erant, cum deprehendisset incuriam, ecclesias ac possessiones quæ ad ecclesiasticam jurisdictionem pertinent, tanta auctoritate vindicabat, et postmodum vindicabat ut sacrilegi et rerum Ecclesiæ invasores sociatis sibi quibusdam episcopis, regem et omnem ejus familiam adversus sanctum Dei exasperant, protestantes quod regias consuetudines ac donationes exinanire disposuerint, et secundum regulas canonum cleri pariter et plebis vitam coarctare et moderari.

Advertens quoque rex solito sibi indevolutionem apparere archiepiscopum, et contemptum se suspicatus ab eo, quem supra omnes homines adamaverat, cre-

sciente paulatim amaritudine, et subintrante odio, a cordis illum secreto et consiliis suis efficit alienum. Adfuit sine mora fratrum accusator, inceptor odii, concordia persecutor, haud ignarus regiae commotionis, quippe qui perambulat terram, et circuit eam querens quem devoret, et in suam redigat possessionem. Itaque auget odia, preparat semina discordiarum, jurgiorum ministrat somitem, et comparatis viribus sanctum aggreditur archiepiscopum, ut vel eum dedecore ejiciat a proposito, si adversitate vicius legi consentiat injustitiae, vel si in sententia persistenter, infami illum murmure maculet, et quod penitus evacuare non valet meritum, saltem illud inuinat impatientia. Rursus vero regis animum tum per se occulta intrinsecus inspiratione, tum extrinsecus per nequitiae suae ministros, contra patrem spiritualem et pastorem animas suas accedit ira, armavit malitia, et lethali tandem odio induravit. Admovit deinceps odiorum materialiam, et quasi ex ratione sufficientes composuit causas dissidii. Denique episcopos et principes regni, regisque ministros et domesticos venenosis infecit afflictibus, ut videlicet pars in archiepiscopi sancti insirmorem faciens, et ipsum facilius obrueret, dum solus in stadio decertaret, cæteras quoque, dum contra divinam justitiam regius faverent presumptionibus, traheret ad perditionem.

Hæ sunt astintæ Satana, hi circuitus anguis lucræ, qui non detinatur nisi cum mala fecerit, et iter obstruit quo itur ad Dominum. Sed Christi miles iuvictus, ac si turris erecta in Jerusalem contra faciem Damasci, quamvis solus in certamine, non Satana, non satellitum ejus expavit assultus, confidenter canens cum propheta : Dominus fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus; et Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. Præmonitus autem a Salvatore, quoniam beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, modicum aestimabat quidquid pro justitiae vel veritatis assertione posset mundus vel diabolus irrogare secundum apostoli sententiam dicentis : Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. » Igitur ut ad narrationis ordinem revertamur, initium inimicitarum inter sanctum Thomam archiepiscopum et regem, quantum creditur, hoc fuit.

#### DE CONSUETUINIBUS QUAS REX VOLUIT CONSCRIBERE FISCO.

Commorante rege in praedio suo apud Wodstoke, presente archiepiscopo et primis patriæ, inter alia movetur quæstio de consuetudine quadam quæ in Anglia tenebatur. Dabantur de hida bini solidi ministris regis qui vicecomitum loco comitatus servabant, quos voluit rex conscribere fisco et redditibus propriis associare. Cui archiepiscopus in faciem restitit, dicens non debere eos exigi pro redditibus; nec pro redditu, inquit, dabimus eos, domine rex, salvo

A beneplacito vestro. Sed si digne nobis servierint vicecomites, et servientes vel ministri provinciarum, et homines nostros manu tenuerint, nequaquam eis deerimus in auxilium. Rex autem ægre ferens archiepiscopi responsonem, « Per oculos Dei, ait, dabuntur pro redditu, et in scriptura regis scribentur; nec dignum est ut contradicas, cum nemo tuos contra voluntatem tuam gravere velit. » Prævidens archiepiscopus et præcavens ne per ipsius patientiam consuetudo induceretur, unde posteri gravarentur : « Per reverentiam oculorum, quos jurasti, domine rex, non dabuntur de tota terra mea, et de jure Ecclesiæ ne unus quidem denarius. » Siluit rex, libera pontificis objectione repercussus, sed regis indignatio non quievit, nam tacito interim de laicibus, quæ contra archiepiscopum minus facere videbantur, in clerum convertitur furor, et in Ecclesiæ ministros indignatio se dilatat, quorum contumelia in archiepiscopum specialiter redundaret.

#### DE NOVO NOCENDI GENERE ARCHIEPISCOPO.

Novo autem præmeditato nocendi genere subintroducitur contra clericum Philippum de Broii nomine ab olim consopita calunnia, siquidem de morte militis cuiusdam fuerat appellatus, sed in audientia Lincolniensis episcopi cum ventilata fuisset causa, ecclesiastico jure purgatur, et soluta controversia liber a parentibus clamatus est. Rursum vero minister regis, ad cujus providentiam illud pertinebat negotium, volens clericum deperire ex antiquo odio, causam revocavit in medium, et caluminiam homicidii reiteravit. Clericus autem ut vir ingenuus, dolore lactus et indignatione, conviciis vicecomitem aggressus est, qui cum regi detulisset illatum sibi a clero contumeliam, gavisus, ut creditur, rex accepta occasione sæviendi in clericum, conceptam communionem refudit in Philippum. Et facta quæstione de clero in præsencia archiepiscopi, protestatur rex, quod plenaria flet justitia et de homicidio pariter et de convictio, nec stabit penitus solutio facta. Archiepiscopus vero infra curiam suam et tuitionem Ecclesiæ clericum recepit, ut ibi pro se loquatur, et respondeat calunnianti. Missis igitur a rege episcopis aliisque ordinis utriusque, qui clericum judicarent, negat ille homicidium, asserens non debere cogi ulterius super eo responsum reddere, nec haberi in legibus causam revocari in medium, quam purgatio solemnis terminarat, et pax inita cum adversariis sepelivit : « Quod autem regis ministrum, dishonestavi, animi vicius amaritudine, fateor, inquit, sed plenam pro maledicto policeor emendationem, tantum rationis metas correptio non excedat. — Et nos, inquit, decernimus ut biennio maneat sub manu regis præbenda tua, et possessiones, omniaque quæ in redditibus habes ad nutum ipsius eroganda pauperibus. » Adjungunt adhuc nunti quod nudus astaret ministro regis, laicali more, et ipsi offerret arma pro injuria, et in illius viveret subjectione ; paruit clericus judicio, lætus quidem

evasisse se, quam rex minabatur, sententiam mortis. **A** Rex ex adverso volens hominem mortis subiisse judicium, injuriam causatur fieri sibi, et curiae suee prajudicari, episcopos quoque detulisse personæ propter archiepiscopum, nec secundum æquitatis considerationem judicasse calumniatur, et seclusus per oculos Dei, ait, jam mihi jurabis quod justum judicium judicaris nec pepercisti viro quia clericus es. Quibus jurare paratis, nescius quid ageret, vel quo se verteret præ furore, communicato tandem consilio cum ultiis Belial, qui ipsum incitabant adversus sanctum archiepiscopum, alias atque alios extruxit machinas, et palam faciens quod corde conceperat, convocatos ad se episcopos omnes, qui adfuerant, presente archiepiscopo et principibus regni his eos sermonibus affatus ait :

« Ne nobis imperantibus tepescente justitia malorum insolentia se dilatet, voluntatis meæ est, et consilii, ratio quoque id ipsum astrictuit, ut consuetudines et legitima quæ traditurus sum, et quæ sanctivit avus meus, a vobis confirmetur, ad pacem populi custodiendam, salva ordinis vestri professione. » Respondent una voce pontifices : « Vestris legibus obtemperamus. » Quibus ille : « Legibus, ait, regni volo obediatis, et eas confirmemus, quæ ad ordinis salvationem noscuntur institui. » Rursus episcopi idem quod prius responsum reddunt. Et rex in iram conversus, ut vel minis flecteret quos prece non potuit, jurat terribiliter, nullum eis patere diffugium, omnimodis oportere, ut leges regni, quæ pro pacis custodia traditæ sunt, episcopi quoque confirmant et custodian. Addiditque quoniam tempore avi sui et priorum regum ista quas nunc traditurus erat leges, custoditæ sunt ab archiepiscopis et episcopis quos sanctorum numero novimus sociatos, ut nec mirum nec magnum videatur episcopis, qui nunc sunt, si prædecessorum suorum et sanctorum maxime sequantur vestigia. At venerabilis archiepiscopus suspectum habens pacis nomen, ne forte lateret sub melle venenum, sciensque non esse tutum in lubrico ponere pedem, et tenebris circumfusum proximare periculo, constanter respondet regi, nullis se velle legibus obtemperare, quæ divinis perhibentur legibus adversari, ceterisque idem dicentibus, conventus ille inimica quadam hinc inde **D** contentione solutus est.

Luxoviensis autem episcopus volens sibi conciliare regis animum, quem aliquandiu infensum habuit, de transmarinis ad regem per idem tempus advenit ; pace vero redintegrata probans quo spiritu ductus est, loquitur placentia regi potius quam utilia, materialiam ministrat decipiendi fratrem, vincendi archiepiscopum, modum describens quo id compendiosius efficaretur. » Domine, inquit, ut archiepiscopus a conceptu cordis sui facile reflectatur, prius episcoporum aliqui revocentur, qui vestras soveant partes et instittuta confirmant, et sic demum illius infirmata pertinacia, levare manum solus contra multitudinem non audebit, dum enim coepiscoporum constantia

roboretur et fulcitur assensu, invincibilis perseverat. » Factum est ut suggestit.

Tres statim de numero episcoporum absque arcu vel gladio, sine grandi ac gravi congressu capiuntur inermes, ino quod verius est, ipsi projectis in terram armis bellicis hosti dedere manus, et quod improperando scribit dominus papa, quasi arietes non habentes cornua, abiérunt absque fortitudine ante faciem subsequençias. Fuerunt autem qui traducti fuerant in partem regis, Cicestrensis episcopus Hilarius, Rogerius Eboracensis, et episcopus Londoniensis. Ab his error regis, etsi non initium forte, firmamentum tamen non mediocre et incrementum sumpsisse creditur. Ab his ergo disseminata sunt ziania, creverunt semina nequam horum industria in cordibus cæterorum ; promittunt itaque observatores se regias consuetudines, ut cæterorum nemo formidet idem facere, quod ab his qui inter cæteros eminebant initiatum est. Spondet rex quod non quereret ultra ordinem quidquam ; ut horum securitas alios inclinaret, quod absque cunctatione factum est. Ilorum igitur non consiliis sed insidiis et fallacia armatus, rex aerius insurgit in archiepiscopum ; si quidem et ipsi tanquam gladium exacerbunt linguas adversus Christum Domini, de pharetra malitia venenata in illum spicula contorquentes, et nunc minis nunc blanditiis pulsantes pectus validum ut interficerent innocentem. Unde et prænominatus Hilarius primo quidem familiariter monet sanctum, ut domini sui regis consentiat voluntati, et confirmet leges, priorem illi promittens amicitiam et domesticum fieri regis, ut ante. **C** Sanctus autem archiepiscopus ad hoc ait : « Me nunquam perversus, non me latet dominum Eboracensem et te, frater Hilari, manus dedisse regis traditionibus, ut exemplo vestri alii subsequantur, sed certus esto quoniam incassum conaris me vestri reatu participio maculare. » Itaque durius aggreditur sanctum, « Quid, inquiens, in sermonibus domini nostri regis intelligitis, ut caveamus et nos ? spondet rex quoniam nihil queret quod ordinem dedebeat, et quis aliud audeat suspicari ? Sed et invitum te faciet observare statuta regni, si placuerit, dum subjectionis jure sub illius potestate vivis. » Archiepiscopus autem : « Vos, ait, videritis si expedit adimplere quæ spondistis : ego nulla ratione consentio. »

Veniens interea de transmarinis vir quidam magnus apud omnes testimoniis, tunc quidem abbas de Eleemosyna missum se a domino papa Alexandro, cuius et apices secum deserebat, asseruit. Forma vero litterarum erat ut archiepiscopus regis consentiret voluntati, et sic sociarentur in pace. Abbas etiam in perpetuo ordinis monet ut quod dominus papa mandavit hoc faciat, et ipse in culpa sit, si in aliquo archiepiscopus oberraverit ; tantum paci consentiat. Litteras quoque cardinalium abbas habuit, in quibus mandabant securitatem accepisse a rege, quod non querat aliud ab archiepiscopo, nisi ut verbo tantum statutis assentiat quæ traditurus est, quatenus publice

honorabletur coram potentibus regni cum simul fuerint nec contra ordinem suum exigerentur ab eo consuetudini consentire. Adjunxit etiam abbas sicut erat potens in persuadendo, regem nullatenus velle vinci, nec decere, annuat ille regi et pax erit, regnumque illi subjicietur ut ante, et omnia quæ regis sunt illius erunt, nec veniet in memoriam omnis illa commotio. » Cæterum vestram, inquit, personam rex supra omnes homines honoravit, et tu ei quanta nemo unquam fidelitate servisti. Proinde ne per quem debuit sumpsisse fomentum, per te solvatur vinculum dilectionis, et ne quod tantis comparasti sacerdotibus tantaque devotione, commotione brevi depereat. » Quid plura? non cessavit abbas usque dum persuasibilibus humanæ qua pollebat sapientiæ verbis, seductum archiepiscopum secum duxit ad regem; facile quippe creditum est viro, qui tantæ videbatur auctoritatis. Instante igitur abbate cum cæteris, qui ad idem convenerant, promittit archiepiscopus regi quod avitas consuetudines in fide servabit, nihil de eo ulterius auditurum se confidens, ut promissum fuerat, nec dolum suspicatus post factam securitatem. Qund audiens rex: « Ut sponsioni, inquit, tua fidem demus, dignum est ut publica audientia hæc fatearis, universis siquidem notum est, in quantis mihi contrarius existieris, publicis regni legibus contradicens. Et nunc convocemus ad diem certum ego quidem optimates et primos regni, tu vero episcopos et clericum; ut te coram multitidine conscientiae, cæterorum nemo legibus nostris audeat refragari. » Igitur Castro regio Clarendona coacto solemnè concilio, propositis capitulis tenendarum consuetudinum, super facta sponsione rex archiepiscopum convenit. Vole, inquiens, ut secundum passionem publice protestarist quod pollicitus es. Sanctus vero archiepiscopus poenitentia ductus, quod tenere consuetudinem concesserit, sub qua certum est Ecclesiæ libertatem periclitari, graviter ingemuit pro sponsione. Et considerans non levem hac occasione confusionem ecclesiastice paci emergere, elegit incidere in manus regium et regis motum incurrere, quam derelinquare legem Dei; nec minas metuit cuiusquam hominum, quo magis a recto tramite deviare, postquam ab hoc lapsu resipuit. Animadvertis nimirum vir sanctus hoc esse studium regis et molitionem, ut Ecclesiæ libertas in jus regium redigeretur. Et ut palam sit hoc fuisse consilium regis et voluntatem, sex tantum capitula tunc factæ et traditæ constitutionis huic operi inserimus, quorum auctoritatem sanctus ipse in epistola sua condemnavit. Sunt autem hæc.

1. Quod non appellatur ad sedem apostolicam sine licentia regis.

2. Quod non liceat archiepiscopo et episcopo extre de regno, et venire ad vocationem domini papæ sine licentia regis.

3. Quod non liceat episcopo excommunicare aliquem qui tenet de rege in capite, sine licentia regis,

A vel terram illius vel officialium suorum sub interdicto ponere.

4. Quod non liceat episcopo coercere aliquem de perjurio vel læsa fide.

5. Quod clerici trahantur ad secularia judicia.

6. Quod laici, seu rex, seu alii, tractent causas de decimis rel ecclesie.

Viderint hi qui adhuc hodie nimis pertinaciter restituisse regi calumniantur sanctum archiepiscopum, si justum fuit inter hæc et multa in hunc modum patientiam exhibuisse, et non magis illud exclamasse propheticum: « Zelus domus tuæ comedit me; » legat profecto, quoniam qui consentit peccantibus et alium peccantem defendit, maledictus erit apud Deum et homines, corripieturque correptione severissima. Rex vero postquam vidit archiepiscopum poenitere de missis, et ab eo quod pepigerat resilire, seipsum ultra non ferens, præ nimia indignatione, minas jaculatur inordinatas, quod ipsorum videlicet curvabit cervices, et si facultas non defuerit extollentiam conquassabit. Sed nec minas nec monita sanctum a sententia deducere, nec regis poterant humiliare voluntati, pulsatur tamen, ut quandoque vel tædio vicius consentiat.

Duo siquidem ex his qui ipsum utcumque sequabantur adhuc, Salesbiriensis scilicet et Norvicensis episcopi in multa anxietate et mœrore supplicant, at ipsorum causæ compatiatur archiepiscopus. « Tanto, inquit, in nos innovato vestri causa antiquo odio regis indignatio inflammatur, ut in periculum nostri capitum tota hæc convertatur malitia, nisi bodo pacem feceris. » Idem hortantur qui de consilio regis erant consules duo, ut scilicet provideat sibi, misereatur Ecclesiæ, et de suis curam habeat. Adjungunt terrentes quoniam nisi in ea die pacem ficeret cum rege, in tantum se et tam inauditum prolapsuros fore piaculum, ut rex et regnum universum quasi gens sine consilio ut sine lege ab omnibus in circuitu subsannarentur. Sanctus vero archiepiscopus quasi miles invictus inter medios hostium cuneos festinans ad palam, quein preces non moverant, nec minas cedere dignabatur, sed quoniam omnia in bonum cooperantur electis, iste tentandus erat adhuc ut post lapsum fortius insurgeret in adversarium.

Duo igitur milites Templi, magni ambo nominis, nec animi virtute, ut creditur, inferiores, videntes iram regis implacabilem fore, si regis voluntati non consentiat archiepiscopus, ipsum iisdem quibus anteriores; convenient verbis dicentes: « Quandin sic agis, domine, quod Ecclesiæ sanctæ, quam regendam suscepisti, nou compateris? da honorem regis maiestati, et sopitis irarum stimulis unum eritis sicut a principio; sin alias, gravi clericum et Ecclesiæ universam ac lacrymabili exposuisti jacturæ. » Securos praeterea et certificatos se astrauunt, quod nihil exigit rex, quod archiepiscopum dedebeat vel contra ordinem sit, et quod ita futurum sit se consentiat, seipso suamque legalitatem audacter interponat. Denique ne incredulus existat promissis, concedunt

ut ipsi sine remedio et fine pereant si sit in conscientia regis fallacia aliqua sive dolus contra archiepiscopum, nisi ut in publica tantum audientia honoretur, et coram cunctis concedat quod contradixit. Afferunt regem nullo modo velle vinci, ne vilior appareret, et caeleri regis scita audacius preterirent quibus archiepiscopum cognoscerent refragari. Sanctus vero archiepiscopus fratrum lacrymis, quos veritatis ac fidei noverat amnatores, non modice motus, et e regione sanctam Ecclesiam considerans præcipio proximare, si non regis animum leniret assensus : « Vestris, inquit, cedo consilii, et regis annuo voluntati. » Et spopondit euntis audientibus quod in fide bona servaret leges et consuetudines regni. Rex confestim quasi rapto hoc sermone ex ore archiepiscopi : « Audistis, inquit, quid archiepiscopus sui gratia sponderit, volo ut aliis episcopis injungat quod ipse concescit. — Concedo, » ait. Nec mora in medium assensere omnes. Rex igitur dicto ad archiepiscopum : « Semper mihi adversarius es, » ad optimates consequenter et consiliarios sic locutus, adjunxit : « Tenentes episcorum sponsonem super legum regni custodia, provida tractemus examinatione negotium, ne quando opus sit de legibus inter nos iterare sermonem. Cum summa itaque diligentia leges avi mei Henrici regis recordatæ et conscriptæ publice coram omnibus recitentur, ne novum aliquid tradidisse quisquam nobis presumat imponere. » Consummato autem negotio secundum regis edictum : « Volo, ait, ut sigillo archiepiscopi signetur hoc scriptum et confirmetur. » Sanetus vero archiepiscopus cum primo dolum, quem fuerat suspicatus, advertens interposita fide quam Deo debuit : « Non hoc flet, respondit, quandiu in hoc vasculo spirat hæc anima. » Nam domestici regis, dato consentiendo consilio, securum fecerant archiepiscopum, quod nunquam scriberentur leges, nunquam illarum fieret recordatio, si eum verbo tantum in audientia procerum honorasset, et quia rex ex toto cederet voluntati archiepiscopi, et omnis utrinque malevolentia conquiesceret. Nunc sicut se pactione seductum videns, ad animam usque tristabatur, et cautius providere sibi in posterum deliberabat. Rex autem et consiliarii, aliud schema excogitantes, partito instar chirographi scripto præ-nominato medium archiepiscopo contradixit. Quod accipiens invitus quidem, sed defensionis intuitu, suis ista locutus est : « Scio, inquiens, damnandum fore quod fecimus, si non opus reprobum sana intentio excusaret; hisce maxime illorum experiemur fallaciam, patebunt doli, et laquei nudabuntur, ut amodo frustra expandant rete suum coram oculis pennatorum, hactenus quidem funes extenderunt in laqueum, ut nos præcipitarent, sed nunc omnis illorum detegitur fraus, ut facile jam caveamus. »

Soluto tandem in hunc modum concilio, abiit vir sanctus in viam suam, tristis quidem et iratus supermodum sibi, quod tam enormi malitiæ consensum dedit. Nam regi quidem et ex parte paruit, et

A regis tamen irreparabiliter animum amisit. Errorem autem nequaquam passus impune praeterire, se ipsum ab officio misse suspeudit, et tenuit in sententia quoisque a domino papa absolveretur. Interea Ebrensis episcopus de transmarinis ad regem venit ut regi archiepiscopum reconciliaret. Rex autem cum intermissione : Verba, inquit, sunt : omnibus inde diebus quoad vixerimus ambo, loqui poteris, nex pax erit ulla, nisi a papa impetrat archiepiscopus, ut sigillo suo leges regni mei consignet et sanciat auctoritate. » Instante episcopo, per enmidem scripsit sanctus archiepiscopus domino papæ, ut dignaretur sua auctoritate et sigilli impressione regias traditiones confirmare. Papa vero perpendens illico quod hanc petitionem archiepiscopus summa constrictus necessitate fecisset, scriptum cum indignatione quadam a se repulit et reprobavit. Quo cognito, rex ægre ferens irritum fieri consilium suum, ira vehementiori inflammatur in archiepiscopum, totum illi ascribens quod abusionibus suis dominus papa non consensisset.

Ab illo ergo die convocat consiliatores qui loquuntur quod libeat magis quam quod deceat, multiplicat ingenia et instaurat machinas, nec curæ fuit quo id fieret modo, tantum archiepiscopi curaret constantiam et minueret auctoritatem. Hoc autem sensere domestici, ut si Eboracensi archiepiscopo posset impetrare a papa regni legationem, facile dominum Cantuariensem hoc modo quassaret. Transmissis ad papam duobus clericis, multa instantia laboratum est ut effectum consequeretur voluntas regis, sed hoc post alia legis responsum est, quoniam Elboracensis inferioris omni tempore fuerit dignitatis et auctoritatis quam Cantuariensis Ecclesia ; et « Erit, adjunxit, quoad vixerit. » Referunt nuntii protestantes quia nisi regem postulata legatione placasset, archiepiscopus capitis sententia puniretur. Et papa quidem, hoc audiens, ex animo suspiravit. Considerans autem, ut vir sapientissimus, leviori nonnunquam consentiendum noxæ, ut perfekte gravior evitetur, legationem quidem transmittit regi, sed penitus potestatem interdicit gravandi quemquam sive promovendi Eboracensem contra dominum Cantuariensem. Instabant nuntii affirmantes non esse in conscientia regis hac occasione velle gravare quemquam, sed ut hac permissione contradictem humiließ archiepiscopum, et devotiores efficiat regi majestati. Super omnia autem ne in regis injuriā infames ordinatorum ausus actionesque insolestant, cum regi perspicerint non deesse facultatem gravandi archiepiscopum, sub cuius tuitione clerici temerare leges publicas non verentur. Sed nuntii aliam quam dictum est nulla ratione poterant extorquere legationem, quam tamen in publicis conventibus ostendens, divulgari fecit potestatem obtinuisse se a domino papa, qua posset archiepiscopi præsumptiones refrenare, cum, sicut dictum est, omnem cum permitta legatione nocendi sive prouo-vendi aliquoni auctoritas apostolica potestatem ade-

merit. Ille sane cum nec ratione nec quasi apostolica auctoritate gravare posset archiepiscopum in propria persona, in subjectis persequitur, et vultu tristiori quod animo gerebat odium letbane prætendens minis fecit, quod opere non valebat; ordinatos et Ecclesiam Dei quacunque potuit occasione, ut archiepiscopum irritaret, opprimere non cessavit. Quantas habuerit lites, quantas pertulerit a rege et ministris regiis injurias pro defensione ecclesiastice libertatis, quantas ab invasoribus rerum Ecclesiae sub occasione regiae commotionis contumelias passus sit, omittimus enarrare.

Sed et ordinatorum inordinati mores inter regem et archiepiscopum auxere malitiam, qui solito abundantius per idem tempus apparebant publicis irretiti criminibus, quos regis consilium et voluntas decrevit publicis regni legibus debere subjici, sed archiepiscopus libera auctoritate reclamavit. Voluntas siquidem regis erat ut secundum leges quas avitas appellavit, ordinati in furto, homicidio, vel etiam proditione deprehensi, primo quidem ordinibus exzpoliati, postmodum privationi membrorum pro modo delicti traderentur; siebatque letbane spectaculum et lugendum omnibus saeculis. Cerneret de ordine sacerdotum, diaconorum, et inferioris gradus, trahi ad concilia, ibi contra sacros canones a laicis condemnandos morti, sive membrorum contumelia deturpando, sive in carcere regis miserabiliter retrudendos. Sed sanctus archiepiscopus dolens conservos suos, pro quibus Christus mortuus est, tantis ascribi indignitatibus, et in hoc considerans libertatem Ecclesie deperire, ipsorum in se suspectis iniurias, causam egit, et pro ipsis quibus potuit viribus repugnavit. Spondet regi quod in curia ecclesie pro clericis respondebit, et juri eos exhibebit pro quacunque calumnia. Rex autem perseverans in sententia, asserit neminem eorum qui in custodia sunt egressurum, nisi degradati et tortoribus traditi poenas persolverint quas mererant. Econtra vero archiepiscopum, quia non sicerit, respondit: « Nunquam, ait, degradabo, nunquam Dei ministros laicali justitiae exponam, peccantes secundum Dei leges et Patrum decreta corripiam, nec quantum in me est, Ecclesie dignitates, quas per tot saecula ad nos usque sanctorum transmisit auctoritas, deperire permittam. »

Cum itaque secundum quod mente tractaverat, ordinatos comprimere nequaquam licet regi, remittente archiepiscopo, his sermonibus conquestus ad optimates causam suam contra archiepiscopum allegavit. « Juravi quod justitiam et pacem tenerem in regno commiso mihi, dispositione divina, eosque qui injuste viverent justo iudicio secundum merita condemnare, et id quidem hactenus feci, sacerdentes pro viribus, si non archiepiscopus nos et regnum sua pertinacia perturbaret; auctoritate namque sua protegit homicidas, tuerit fures et sacrilegos, et ad se refugientes suscipit inimicos justitiae, pacem praestans his, qui regni pacem confundunt. Et quidem